VERS. 25. — QUÆ EST IN MANU TUA, id est, quam habes in promptu. CONSTITUTUS JUDICES. His verbis conceditur Judeis *avrodix*, id est, ut ipsi Judei exerceant iudicium etiam capitaria. Supra versu 14, ipsis concessa est *avrovix*, id est, ut patris legibus viverent. Grot.(1).

VERS. 26. — JUDICIUM FAT DE EO, q. d.: Volo iudicium fieri de eo, id est, morietur, aut mittetur in exilium, vel, multebat, multe pecuniaria, aut retrudetur in carcere, pro exigentia vel circumstantia peccati. AB ERADICATIONE, id est, ad exilium. Et ad VINCIENDUM, aut ad CARCERES, sive vincula (2).

Nunc ea est quorundam magistrorum in gratitudo, ut illis nequaquam parcent. Hic ministris omnibus datu *az-dan*, a multis postea regibus confirmata, ut ex Josepho discimus. (Synopsis.)

(1) Vpas. 25. — CONSTITUTE JUDICES ET PRESIDES. Confer Artaxerxes iudicibus Judorum omniem potestatem animadvertisit in legum divinarum et principis violatores. Hactenus jus gladi sedisse videtur penes judices regios et exterios, saltem in rebus gravioribus, et publicam animadversionem exigentibus. Cause minores, queue fori contentiosi non essent, vel in solius legis Mosaei observatione versarentur, coram principiis populi definiebantur. In tertio libro Esdræ 8, 26, furtur constituentes fuisse a Esdrâ iudices in totâ Syria et Phoenice; quod utique putidum mendacium est. (Calmet.)

(2) VERS. 26. — EC OMNIS QD NOS FECERIT LEGEM, etc., JUDICIUM ERIT DE EO SIVE IN MORTEM. Ecce hic rex dat Esdras et iudicibus ab eo à populo constituidis, potestatem necis in prævaricatores, quam Iudeis negarunt Romanis; illam enim duxatxat Pilato, exterrisque suis presidibus concesserunt. Unde Judei, dicente Pilato, ut ipsi Christum secundum legem iudicarent, responderunt: *Nobis non licet interficere quenquam*; Mauth. 27.

(Corn. à Lap.)

Rex ethnicus statuit pomus transgressoribus leis Dei, easque varia, et est verisimilis intelligi leges ad cultum Dei pertinentes. Nam quæ ad politanum pertinebant, leges regis erant. Illic ergo ostendit potest pertinere ad principes seculares punitionem eorum qui in religionem peccant, etiam si deibus religiosis non cognoscant, nisi ex Ecclesiæ iudicio seu testimonio; sicut rex iste ethnicus de religione Iudaica non cognoscet, nisi generaliter fidem habens testimonio et iudicio sarcordatum. (Estius.)

SIVE IN EXILIO. Textus ad litteram: *Sive ad exterminationem*, vel *eradicationem*. Hoc quidem accipiunt alii de necce, ali de exilio, quo quis è patria evellitur, ut arbor ex avo solo eradicatur. Ludovicus De Dieu est proscriptio, quæ reus interdictum penitus commercio ac civili societate, privatus subsidiis omnibus vice, ut qui olim apud Romanos igne et aqua interdictebantur. Textus hæc confirmatur is, que leguntur inferius, 10, 8, ubi Esdras tradidit sibi potestate usus, pomus in eos dicitur, qui statu die non venerint ad locum

VERS. 27. — BENEDICTUS, id est, laudetur ab omnibus. SIMILE, ad verbum, secundum hoc (1).

VERS. 28. — ET SUPER ME INCLINAVIT, id est, qui reddidit me gratiosum regi: dignum misericordia et gratia. CONFORTATUS(2), vel, corroboratus, id est, tunc crepi esse forti animo pro

Statuit inter cetera: *Ipse abjectetur de cœtu transmigrationis.* (Calmet.)

JUDICIUM ERIT DE EO. Quæ ratione tyrannus regne atque *az-zayix* exploduntur. (Wolphius.)

SIVE IN EXILIO. Recte Aben Ezra dixit esse expulsionem ex hereditate. Existimo excommunicationem hic esse suppositione quale fere apud Hebreos erat tercia excommunicatione, eratque proscriptio (verba sunt Buxtorfii in Institut. epistolari); quæ reus, omnibus humanæ societatis iuribus, legibus, officiis et commerciis exclusus, iudicio divino committebatur, et ad extremam desolationem condemnabatur; qui apud Romanos aqua et igni interdicebatur. (Drusius.)

(1) Hic consequenter ponitur gratiarum actio, et in aliisibus libris præmissum: *Et dixit Esdras scriba*; sed non est in Hebreo, nec est de textu, sed subtiliogitur, propter quod aliqui doctores apposuerunt in libris suis per modum glossæ, et postea textu insertum fuit per imperitiam scriptorum, sicut et in pluribus aliis locis similiter factum est.

QUI DEDIT. Totum enim beneficium à rego impetratum Deo attribuit tamquam gratis.

UR CLORIFICARER, magnis munieris et privilegiis concessis ibidem ministrantibus, ut patet per praedicta. (Lyranus.)

In hoc versu 27 auctor iterum Hebreos scribit, et v. sequenti Esdras de se in prima persona loquitur: *Inclinavit grice devant le roi et ses conseillers*, etc. C'est Esdras qui parle ici, et qui ayant rapporté la lettre que le roi Artaxerxes écrivit en faveur des Juifs, d'une manière plus digne d'un adorateur du vrai Dieu que d'un païen tel qu'il était, nous développe les secrets ressorts d'une conduite si surprenante, lorsqu'il s'erie dans l'admiration de ce grand miracle: *Bénit soit le Seigneur le Dieu de nos pères, qui a mis au cœur du roi cette pensée*, etc. Car comment un infidèle aurait-il pu condamner ou à la mort, ou à l'exil, ou à la prison, ou à l'amende, ceux d'entre les Juifs qui manquaient d'observer la loi de leur Dieu si la volonté toute-puissante du Dieu d'Israël n'avait agi sur son cœur, pour l'engager à parler et à agir d'une manière si opposée à l'esprit et à la conduite du paganismus? C'était donc, comme Esdras le re-

gratia et favore quo me prosecutabatur Deus meus, et congregavi, etc. PRINCIPES, sub. fac connait publiquement, l'effet d'une miséricorde de Dieu, toute singulière sur lui, de lui avoir fait trouver grâce devant le roi et son conseil, pour obtenir en faveur de la vraie religion ce que la sagesse d'un païen privé de la lumière de la foi aurait dû ne pas accorder.

L'on ne peut se souvenir de l'impénétré avec laquelle les rois de Juda avaient attiré la juste colère de Dieu sur Jérusalem et sur son temple, dont la ruine avait été un effet de l'ingratitude de ces princes juifs; quon ne soit encore dans un plus grand étonnement, en voyant cette conduite si opposée de princes païens qui concourent tous ensemble, ou pour

CAPUT VIII.

1. Hi sunt ergo principes familiarum, et genealogia eorum, qui ascenderunt mecum in regno Artaxerxi regis de Babylone:

2. De filiis Phinées, Gersom. De filiis Ithamar, Daniel. De filiis David, Hattus.

3. De filiis Sechenia, filii Pharos, Zarcharias; et cum eo numerati sunt viri centum quinquaginta.

4. De filiis Phahath-Moab, Elionai filius Zarehe, et cum eo ducenti viri.

5. De filiis Seohenie, filius Ezechiel, et cum eo trecenti viri.

6. De filiis Adam, Abed filius Jonathan, et cum eo quinquaginta viri.

7. De filiis Alam, Isaias filius Athalie, et cum eo septuaginta viri.

8. De filiis Saphatias, Zebedia filius Michael, et cum eo octoginta viri.

9. De filiis Joab, Obedia filius Jahiel, et cum eo ducenti decem et octo viri.

10. De filiis Selomith, filius Josphæ, et cum eo centum sexaginta viri.

11. De filiis Bebai, Zacharias filius Bebai, et cum eo viginti octo viri.

12. De filiis Azgad, Johanan filius Ezecestan, et cum eo centum et decem viri.

13. De filiis Adonicam, qui erant novissimi; et haec nomina eorum: Elipheleth et Jehiel, et Samaias, et cum eis sexaginta viri.

14. De filiis Begni, Uthai et Zachur, et cum eis septuaginta viri.

15. Congregavi autem eos ad fluvium qui decurrat ad Ahava, et mansimus ibi tribus diebus: quæsivique in populo et in

miliarum. Ut ASCENDERENT MECUM, sub. de Babylone in Jerusalem.

meilleur dire l'un après l'autre, à rétablir dans cette même Jérusalem une sainte religion que ses propres habitants avaient contribué à détruire. Que vos jugements, ô mon Dieu! sont impénétrables, lorsque vous souffrez que votre peuple s'élève lui-même insolennement contre vous, et vous mettez en quelque sorte les armes entre les mains pour l'exterminer et réduire en cendres tout ce qu'il avait de plus sacré! Mais que vos miséricordes sont admirables, lorsque lors des loups vous en faites, quand il vous plait, des agneaux, et que des personnes de votre nom adorable, vous en faites des ministres obéissants à vos volontés, et des réparateurs de votre saint culte! (Sacy.)

CHAPITRE VIII.

1. Voici les noms des chefs de familles et la généalogie de ceux qui sont venus avec moi de Babylone sous le règne du roi Artaxerxes:

2. Des fils de Phinées, Gersom. Des fils d'Ithamar, Daniel. Des fils de David, Hattus.

3. Des fils de Séchenia, fils de Pharos: Zarcharias; et on compte avec lui cent cinquante hommes.

4. Des fils de Phahath-Moab, Elionai, fils de Zarech, et avec lui deux cents hommes.

5. Des fils de Séchenia, le fils d'Ezechiel, et avec lui trois cents hommes.

6. Des fils d'Adam, Abed, fils de Jonathan, et avec lui cinquante hommes.

7. Des fils d'Alam, Isaias, fils d'Athalie, et avec lui soixante-dix hommes.

8. Des fils de Saphatias, Zebedia, fils de Michaël, et avec lui quatre-vingts hommes.

9. Des fils de Joab, Obéda, fils de Jahiel, et avec lui deux cent dix-huit hommes.

10. Des fils de Selomith, le fils de Josphæ, et avec lui cent soixante hommes.

11. Des fils de Bébai, Zacharie, fils de Bébai, et avec lui vingt-huit hommes.

12. Des fils d'Azgad, Johanan, fils d'Ezecestan, et avec lui cent dix hommes.

13. Des fils d'Adonicam, qui étaient les derniers, voici leurs noms: Elipheleth, Jehiel, Samaias, et avec eux soixante hommes.

14. Des fils de Begni, Uthai et Zachur, et avec eux soixante dix hommes.

15. Je les assemblai près du fleuve qui coule vers Ahava, et nous demeurâmes trois jours en ce lieu; et ayant cherché parmi le peuple

sacerdotibus de filiis Levi, et non inventihi.
16. Itaque misi Eliezer, et Ariel, et Semeium, et Elnathan, et Jarib, et alterum Ennathal et Nathan, et Zachariam et Mosollam principes, et Joarib et Elnathan sapientes.

17. Et misi eos ad Eddo, qui est primus in Chasphe loco, et posui in ore eorum verba quae loquerentur ad Eddo, et fratres ejus Nathinaeos, in loco Chasphe, ut adducerent nobis ministros domus Dei nostri.

18. Et adduxerunt nobis per manum Dei nostri bonam super nos, virum doctissimum de filiis Moholi filii Levi, filii Israel, et Sarabiam et filios ejus, et fratres ejus decem et octo.

19. Et Hasabiam, et cum eo Isaiam de filiis Merari, fratresque ejus et filios ejus viginti :

20. Et de Nathinaeo, quos dederat David et principes ad ministeria Levitarum, Nathinaeos ducentos viginti ; omnes hi suis nominibus vocabantur.

21. Et prædicavi ibi jejunium juxta fluvium Ahava, ut affligeremur coram Domino Deo nostro, et peteremus ab eo viam rectam nobis et filiis nostris, universæ substantię nostræ.

22. Erubui enim petere à rege auxilium et equites, qui defendenderent nos ab inimico in viâ, qui dixeramus regi : Manus Dei nostri est super omnes qui querunt eum in honestate : et imperium ejus et fortitudo ejus, et furor super omnes qui dereliquerunt eum.

23. Jejunavimus autem et rogavimus Deum nostrum per hoc : et evenit nobis prosperè.

24. Et separavi de principibus sacerdotum duodecim, Sarabiam et Hasabiam, et eum eis de fratribus eorum decem.

25. Appendiisque eis argentum et aurum, et vasa consecrata domus Dei nostri, que obtulerat rex et consiliatores ejus, et principes ejus, universusque Israel eorum qui inventi fuerant.

26. Et appendi in manibus eorum argenti talenta sexcenta quinquaginta, et

et les prêtres les enfants de Lévi, je n'y en trouvai point.

16. J'envoyai donc Eliézer, Ariel, Sémera, Elnathan, Jarib, et un autre Elnathan, Nathan, Zacharie et Mosollam, les princes, et Joarib et Elnathan, les sages.

17. Et je les envoyai vers Eddo, qui était le premier, au lieu nommé Chasphe ; et je leur marquai les propres paroles qu'ils devaient dire à Eddo et aux Nathinéens ses frères, afin qu'ils nous amenassent des ministres du temple de notre Dieu.

18. Et par la main de notre Dieu, laquelle était sur nous, ils nous amènerent un homme très-savant des enfants de Moholi, fils de Lévi, fils d'Israël, et Sarabia avec ses fils et ses frères, dix-huit personnes,

19. Et Hasabia, et avec lui Isaïe des enfants de Mérari avec ses frères et ses fils, vingt personnes.

20. Et deux cent vingt Nathinéens, de ceux que David et les princes avaient établis pour servir les Lévites. Toutes ces personnes étaient désignées par leurs noms.

21. Étant sur le bord du fleuve Ahava duodécimo die mensis primi, ut porgemus Jeruzalem : et manus Dei nostri fuit super nos, et liberauit nos de manu inimici et insidiosi toris in viâ.

22. Car j'eus honte de demander au roi du secours et des cavaliers pour nous défendre de nos ennemis pendant le chemin, parce que nous avions dit au roi : La main de notre Dieu est sur tous ceux qui le cherchent sincèrement ; et son empire, sa puissance et sa furur sont sur tous ceux qui l'abandonnent.

23. Nous jeûnâmes donc, et nous fîmes dans ce dessein notre prière à notre Dieu, et tout nous succéda heureusement.

24. Et je choisis douze d'entre les premiers des prêtres, que je séparai des autres, Sarabias, Hasabias, et dix d'entre leurs frères ;

25. Et je leur livrai l'argent et l'or, et les vases consacrés de la maison de notre Dieu, qu'avait offerts au Seigneur le roi, ses conseillers et ses princes, et tous ceux qui s'étaient trouvés dans Israël,

26. Et je rompis entre leurs mains six cent

vasa argentea centum, auri centum ta-

lenta.

27. Et crateres aureos viginti, qui ha-

beant solidos milles, et vasa seri-

fulgentis optimi duo, pulchra ut aurum.

28. Et dixi eis : Vos sancti Domini, et

vasa sancta, et argentum et aurum quod

sponiti oblatum est Domino Deo patrum

nostrorum.

29. Vigilate et custodite, donec appen-

datis coram principibus sacerdotum et

Levitaram, et ducibus familiarium Israel

in Jeruzalem, in thesaurum domus Do-

mini nostri.

30. Suscepserunt autem sacerdotes et

Levitas pondus argenti et auri, et vasorum,

ut deferrent Jeruzalem in domum

Dei nostri.

31. Promovimus ergo à flumine Ahavâ

duodecimo die mensis primi, ut porgemus

Jeruzalem : et manus Dei nostri fuit

super nos, et liberauit nos de manu inimici

et insidiosi toris in viâ.

32. Et venimus Jeruzalem, et mansi-

mus ibi tribus diebus.

33. Die autem quartâ appensum est

argentum et aurum, et vasa in domo Dei

nostri per manum Meremoth filii Uriæ

sacerdotis, et cum eo Eleazar filius Phi-

nées, cumque eis Jozabed filius Josue, et

Noada filius Bennoi Levita,

34. Juxta numerum et pondus omnium :

descriptumque est omne pondus in tem-

porie illo.

35. Sed et qui venerant de captivitate

fili transmigrationis, obtulerunt holocau-

stomata Deo Israel, vitulos duodecim

pro omni populo Israel, arletes nonaginta

sex, agnos septuaginta septem, bircos

pro peccato duodecim : omnia in holocau-

ustum Domini.

36. Dederunt autem edicta regis sat-

trapis, qui erant de conspectu regis, et

ducibus trans flumen, et elevaverunt po-

pulum et domum Dei.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et isti principes patrum eorum, et genealogie eorum, qui ascenderunt mecum in regno Arthachasthe regis, de Babel. — 2. De filiis Pinechas, Gherson. De filiis Ithamar, Daniel. De filiis David, Chattus. — 3. De filiis Secheni, de filiis Parhos, Zechariah, et cum eo genealogia

cinqante talents d'argent, cent vases d'ar-
gent, cent talents d'or,

27. Vingt tasses d'or du poids de mille

drachmes, et deux vases d'un airain clair et

brillant, aussi beaux que s'ils eussent été d'or.

28. Et le leur dis : Vous êtes les saints du

Seigneur ; et ces vases sont saints, comme

tout cet or et cet argent, qui a été offert

volontairement au Seigneur Dieu de nos

pères.

29. Veillez et gardez ce dépôt jusqu'à ce que vous le délivriez dans Jérusalem aux princes des prêtres et des Lévites et aux chefs des familles d'Israël, pour être conservé au trésor de la maison du Seigneur.

30. Les prêtres et les Lévites recurent cette somme d'argent et d'or et les vases dans le même poids, pour les porter à Jérusalem dans la maison de notre Dieu.

31. Nous partimes donc du fleuve Ahava le douzième jour du premier mois pour aller à Jérusalem ; et la main de notre Dieu fut sur nous, et il nous délivra des mains de tout ennemi, et de qui aurait voulu nous dresser des embûches pendant le voyage.

32. Nous arrivâmes à Jérusalem ; et après y avoir demeuré trois jours,

33. Le quatrième jour, l'argent, l'or et les vases furent délivrés en la maison de notre Dieu par Mérémouth, fils d'Urié, prêtre, qui était accompagné d'Eléazar, fils de Phinées ; et Jozabed, fils de Josué, et Nodaïa, fils de Bon-nai, Lévites, étaient avec eux.

34. Tout fut livré par compte et par poids ; et on écrivit alors tout le poids.

35. Les fils de la transmigration qui étaient revenus de captivité offrirent pour holocauste au Dieu d'Israël, douze veaux pour tout le peuple d'Israël, quatre-vingt-seize bœufs, soixante-dix-sept agneaux, et douze boucs pour le péché ; le tout en holocauste au Seigneur.

36. Ils donnèrent les édits du roi aux satrapes qui étaient de sa cour, aux gouverneurs d'au-delà du fleuve, lesquels commenceraient à favoriser le peuple et la maison de Dieu.

corum masculorum centum et quinquaginta. — 4. De filiis Pachath-Moab, Elizechonai filius Ze-
rachiah, et cum eo ducenti masculi. — 5. De filiis Secheniah, filius Jachaziel, et cum eo trecenti
masculi. — 6. De filiis Hadem, Hebed filius Jonathan, et cum eo quinquaginta masculi. — 7. Et de
filii Helam, Jeshahil filius Hatalah, et cum eo septuaginta masculi. — 8. Et de filiis Sephatihi,
Zebodiah filius Michael, et cum eo octoginta masculi. — 9. De filiis Joab, Hohadiah filius Jechiel,
et cum eo duecenti et octo et decem masculi. — 10. Et de filiis Selomith, filius Josiphiah, et cum
eo centum et sexaginta masculi. — 11. Et de filiis Bebai, Zechariyah filius Bebai, et cum eo viginti
et octo masculi. — 12. Et de filiis Hazgad, Jochanan filius Chatan, et cum eo centum et decem
masculi. — 13. Et de filiis Adoniam novissimi, et haec nomina eorum, Elipheleth, Jehiel et Se-
mahiah, et cum eis sexaginta masculi. — 14. Et de filiis Biginai, Huthai et Zubud, et cum eis
septuaginta masculi. — 15. Et congregavi eos ad flumen, quod venit ad Ahava, et mansimus ibi
diebus tribus: et consideravi populum, et sacerdotes, et de filiis Levi non inventi ibi. — 16. Et
misisti ad Elihezer, ad Ariel, ad Semahiah, et ad Elathan, et ad Jarib, et ad Elathan, et ad Na-
than, et ad Zechariyah, et Mesullam principes, et Joarib, et ad Elathan peritos. — 17. Et precepisti
eis ut loqueretur ad Iddo principem in Chasiphiah loco, et posui in ore eorum verba, ut loque-
rentur ad Iddo et fratrem (fratres) ejus Nethinim in Chasiphiah loco, ut adducerent nobis mini-
stros pro domo Dei nostri. — 18. Et adducerunt nobis secundum manum Dei nostri bonae super-
nos, virum intelligentem de filiis Machli, filii Levi, filii Israel, et Serebiah, et filios ejus, et
fratres ejus, octo et decem. — 19. Et Chasabiah, et cum eo Jesiahiah filius Merari, frater
ejus, et filii eorum viginti. — 20. Et de Nethinim quos posuit David, et principes ad ministerium
Levitum, Nethinim ducentos et viginti. Omnes hi nominati sunt per nomina. — 21. Et praedi-
cavi ibi jejunium juxta fluvium Ahava, ut affligeremus coram Deo nostro, ut quereremus ab eo
viam rectam nobis et parvulis nostris, et omni substantia nostra. — 22. Erubui enim petere a
rege exiremum, et equites, ut auxiliarent nobis ab inimico in via; dixerimus enim ad regem,
dicendo: Manus Dei nostri super omnes querentes eum in bonitate, et fortitudine ejus, et furor
ejus super omnes derelinquentes eum. — 23. Et jejunavimus, et quasivimus à Deo nostro propter
hoc, et placatus est nobis. — 24. Et separavi de principibus sacerdotum duodecim, Serebiah,
Chasabiah, et cum eis et fratribus eorum decem. — 25. Et appendi eis argenteum et aurum, et
vasa oblationis domini Dei nostri, que obtulerunt rex, et consiliarii ejus, et principes ejus, et
omnis Israel qui repertii fuerant. — 26. Et appendi manibus eorum argenti talenta sexenta et
quinquaginta, et vas argenteum centum talentorum, auri centum talenta. — 27. Et crateres au-
reos viginti drachmarum mille, et vas areae aurei coloris boni duo desiderabiliora ut aurum. —
28. Et dixi eis: Vos estis sanctitas Domini, et vasa sanctitas, et argentum et aurum spontaneum
donatio Deo patrum nostrorum. — 29. Vigilate, et custodite donec appendatis eorum principibus
Sacerdotum, et Levitarum, et principibus familiarium Israel in Ierusalaim in cubicula domus
Domini. — 30. Et suscepserunt sacerdotes et Levite pondus argenti et auri et vasorum, ut ad-
ducerent in Ierusalaim ad domum Dei nostri. — 31. Et profecti sumus a flumine Achava duode-
cimā mensis primi, ut pergeremus Ierusalaim, et manus Dei nostri fuit super nos, et eruit nos
de manu inimici, et insidioris in via. — 32. Et venimus in Ierusalaim, et mansimus ibi diebus
tribus. — 33. Die autem kynthia appensum est argentum et aurum, et vasa in domo Dei nostri per
manum Meremoth filii Uriah sacerdotis, et cum eo Elazar filius Pinechas, et cum eis Josab
filius Jesrah, et Nehadiah filius Binnui Levite. — 34. Juxta numerum, et pondus omnium, et
scriptum est omne pondus in tempore illo. — 35. Venientes de capite capite illi transmigrationis
obtulerunt holocausta Deo Israel, vitulos duodecim pro omni populo Israel, arietes nonaginta et
sex, agnos septuaginta et septem, hircos pro peccato duodecim, omnia in holocaustum Domino.
— 36. Et dederunt leges regis satrapis regis, et ducibus qui erant trans flumen, et exaltaverunt
populum, et dominum Dei.

COMMENTARIUM.

1. PRINCIPES PATRONI, id est, familiarum. In
hoc capite recensentur nominatim per gene-
alogias suas principes familiarum, sive duces
qui una cum Esdras ascenderunt de transmi-
gratione Babylonica in Ierusalem, regante in

Babylone Artaxerxe rege. IN REGNO ARTA-
XERXE REGIS, id est, regnante Artaxerxe
rege (1).

(1) VERS. 4. — QUI ASCENDERUNT MECUM. Hinc
patet Esdras hunc catalogum scripsisse, ip-

VERS. 2. — DE FILIIS PINECHAS (1). Filii
Aaronis.

VERS. 3. — DE FILIIS PARHOS, sub. qui erat.

Istud apponitur, ut distingatur ab altero Se-
cheniah, de quo v. 5. ET CUM EO GENEALOGIA
CORUM MASCULORUM, etc., id est, dux erat et
secum ducebat turman virorum centum et
quinquaginta insignium et egregiorum. Idem
in sequentibus nomine masculi significabit (2).

VERS. 4. — PACHATH-MOAB. Vide dicta ad
v. 6, cap. 2, sup.

VERS. 5. — DE FILIIS SECHENIAH FILIUS JA-
CHAZIEL. Subiectum nomen proprium istius. Alii
vertunt, de filiis Secheniah filii Jachaziel, N.
et cum eo, etc. Syr. legit, de filiis Secheniah
Gado filius Nehzael, et cum eo, etc. Inf. cap.
10, 2, habemus Secheniam filium Jachaziel (3).
sumque esse hujus libri auctorem. (Cor. 4, L.)

(1) Dicunt hic expositores nostri commun-
iter, quod iste non potest intelligi Phineas,
qui fuit filius Eleazar, filii Aaron. Similiter
cum substitut.

DE FILIIS ITIHAMAR, DANIEL, DE FILIIS DAVID,
id est descendenteribus in Itihamar, non potest
intelligi Itihamar qui fuit filius Aaron; quia
infra codice capite dictu quod de filiis Levi
non fuerunt aliqui inventi in populo illo qui
tempore erant cum Esdras. Phineas autem filius
Eleazar, et Itihamar filius Aaron, fuerunt de
tribu Levi, et ideo dicunt quod isti fuerunt
ali simillimum nominum. Sed quidquid sit de
principali dicto, scilicet, quod fuerint de
tribu Aaron vel de aliis tribibus habentes
nomina similia, ratio tamen inducta non val-
let; in contrario textu quem pro se allegant,
quia ibi sit locutus Esdras: Quasivimus
in populo, et in sacerdotibus de filiis Levi, et
non inventi, ex quo patet, quod cum Esdras
erant aliqui populares sive laici, qui erant de
tribu Juda et Benjamin, et aliqui sacerdotes
de tribu Aaron; et quod subditur: De filiis
Levi non inventi, intelligendum est de simplici-
bus Levitis prout Levite contra Aaronitas
distinguntur. (Lyrinus.)

Gerson, Gerson est posterior erat celebris Phi-
neas, filii Eleazar, filii Aaron, in hoc
versiculo recitatus, è posterior es Itihamar: et
Hatus genus à Davide referatur. (Calmet.)

(2) VERS. 5. — DE FILIIS SECHENIAH, FILIUS
PHAROS, ZACHARIAS. Sechenias ad stirpem
Pharos pertinuisse ideo dicitur, ut distingui-
tur ab altero Sechenia, de quo in v. 5; in
terto libro Esdras haec genealogia ita descri-
buntur: Ex filiis Phares, Geronius; ex filiis
Siemar, Amenus; filiorum David, Aelius
filius Seeclia; ex filiis Phares, Zacharias.

(3) VERS. 5. — DE FILIIS SECHENIAH, FILIUS
EZECIEL, E postoris Schachania, filii Jacha-
ziel. Ex analogia religiōrum coniūci, post
voices Schachania excidisse nomen aliquod
proprium viri qui fuerit filius Jachaziel; ac
proinde vertendū esse: E postoris Schach-
nia, N. filius Jachaziel. (Piscator.)

An patet ita verendum est? De filiis Sechenie-

VERS. 10. — DE FILIIS SELOMITH, FILIUS JO-
SEPHI. Septuaginta: De filiis Baani era Sel-
omith filius Josephia (1).

VERS. 15. — DE FILIIS ADONICAM NOVISSIMIS,
vel, qui erant postremi, id est, qui postremo
loco secuti sunt Esdram. Vel dicuntur novis-
simi, sub. redeentes, respectu eorum ex eadem
familia, qui cum Zorobabele reversi sunt, sup.
cap. 2, 15 (2).

VERS. 15. — AD FLUMEN, QUOD VENIT AD
AHAVA, id est, ad flumen quod infuit, incurrit et
exoneratur in Ahava fluvium; vel ad flu-
men Ahava, quod perfuit regionem Ahava,

quam erudit putant esse Adiabenam regionem
Assyria, conterminam Armenię et Mesopo-
tamiam, sic dictam ab Adiavā fluvio, si Mar-
cellinus credimus. Grot. Igitur vel Esdras ad
majorem Israelitarum numerum colligendum
Babyloniam et Medianam versus progres-
sus est; vel egressus est Sussis, ubi degere so-
lebat Artaxerxes: quo posito, cum dicitur
passim ascendens de Babel, sumitur Babel pro
toto imperio regum Persarum, qui etiam reges
Babylonii vocabantur. ET MANSIMUS IN, etc. (3).

filii Jachaziel, N. et cum eo trecenti. Ceterò Se-
chenias filius Jachaziel legitur inferioris 10, 2.
Hanc sententiam expresserunt Septuaginta
cum Arabico. Nomen filii Secheniae, quod
interlinea in textu videtur, supplet Syriacus: Ex
postoris Secheniae, Gado, filius Nehzael,
et cum eo trecenti mares. Junius reddit: De
postoris Secheniae, N. filius Jachaziel, etc.

Tertius Esdras legit: Ex plus Zachues, Jech-
onias, Zechiel, et cum ipso viri ducenti quin-
quaginta. (Calmet.)

(1) VERS. 10. — DE FILIIS SELOMITH, FILIUS
JOSEPHI. Deesse hic nomen aliquod non ob-
scure videtur. Septuaginta: De filiis Baani,
Selomith filius Josephia. Idem nomen Baani
legitur capite 12, 9. (Calmet.)

(2) VERS. 15. — DE FILIIS ADONICAM, qui
erant novissimi, seu qui redierunt Babylone
vel fratres suos, qui anteas cum Zorobabele
venerant. In censu descripto superius, capite
2, 15, legitur Adonicam, ejusque filii sex
centi sexaginta sex. (Calmet.)

(3) VERS. 15. — DE FILIIS PHARES, HEBRAEUS, NOBIS, et Zahud. S. Hieronymus le-
git 727.

(5) VERS. 18. — AD FLUVIUM QUI DECURSET
AD AHAVAM. Exhibentur in 4 Reg. 17, 51, populi
Hebrei, et regio Arach. Gens Arach ab Assyria
regibus in Palestinam translata est, tradit
illis vacua Israelitarum regione. Meditans Es-
dras coloniam suam augere, et non Judeos
modi, verum etiam Israelitas decem tribuum
colligere, a resto itineri deflectens sectis Ti-
gris, contrario aunc, Assyriam et Mediām
versis profectus est, ut secum ducet eos
qui redire voluerint. Hinc itineris hujus di-
uturitas.

Facile etiam Esdras non ex urbe Babylonie
movit, sed è Sussis, ubi secundum habeat Ara-

Ut tempus impenderetur iustitiae cōtēns, et ut profectio laboribus fatigata multitudinē tantillūm quietis concederetur. Et de filiis Levī: qui non erant sacerdotes (1).

Vers. 16. — Et misi ad Elihez̄er, etc. Ut scilicet ad me venirent recepturi mandata que deferent ad Iddo. Alii, misi igitur Elezēr, Arielēm, etc. (2).

Vers. 17. — PRINCIPEM IN CHASIPHIAH LOCO, id est, qui praeberat loco illi. (In Chasiphiah,

xerxes, et Judei maximē florebant. Ut Hierosolymā regnā pergeret, per median provin-
ciam Arah ad Tigrim in Assyriā illi transcur-
dum erat. Patemū equidem in textu non
semel legi, Esdrā venisse Babylonē; sed co-
nomine significari etiam potest universum
Babylonē regnum, universec regnes,
qua tunc Persis parabant. Ejus imperii urbs
omnione nominata erat Babylonē; neque alio
nomine apud Judoeos exprimebat. Captivi
Babylonē erant Judei omnes, latē per totam
diffusionē regum Babylonē dispersi; et redi-
tus Babylonē indicat libertatem captivis resti-
tutam quācumque demum ē regione trans
Euphratē venissent. Igitur ex itinere per
regionem ad amneā Ahava nuntiis misit Es-
dras ad montes Caspios, Judoeos vocatus,
ut sibi jungerentur, v. 17. Tertius liber Es-
dræ legi in Graeco: Ad flumin Thera; et in
Latino: Ad flumen Thia. Septuaginta: Ad
flumen Evi, vel Aove. (Calmet.)

(1) QUESVITIUS IN POPULO ET IN SACERDOTIBUS DE FILIO LEVI, ET NON INVENI MI. QUESVITIO EX HIS VERBIS ORATOR, NEMPE QUONAMmodo DICATIS IN SACER-
DOTIBUS, ID EST, INTER SACERDOTES QUESVITISSE DE
FILIO LEVI, ET NON INVENI, CUM SACERDOTES ESSE
NON POSSENT, NISI DE TRIBU LEVI? RESPONDO LE-
VITAS IN SCRIPTRIA SACRIS DUCIPICTA DICI, UNO
MODO, OMNES QUI EX LEVI PROGENITI SUNT,
COMPREHENSIVE ETIAM SACERDOTIBUS; ALIO MODO
EOS, QUI EXILLA TRIBU SUNT, NON SACERDOTES.
NAM NOMEN GENERIS SAPÉ APUD SCRIPTRIOS
ATTRIBUITUR SPECIE IMPERFECTIORI, Sicut vulgo
solas sunt vocamus animalia, et tamen re-
veri etiam homines sunt animalia. Ita ergo
sacerdotes quidem erant Levitas, sed vulgo
apud Judoeos nomen Levitarum referetur
tantum ad Levitas non sacerdotes. Et tales
Levitias reprobata Esdras inter sacerdotes,
et non inveniebant. (Estius.)

(2) Vers. 16. — JONAH, ET ELATHIAS, SA-
PIENTES. Ad litteram: Intelligentes, seu potius
doctores, et eruditissimis idoneos, vel quibus
instituto populi commissa erat. Vide 2 Esdr. 8,
7, et 2 Paral. 55, 3, ubi eadem originalis vox ex-
primunt Levitas populū docentes. Septuaginta,
Arabs, et interpres plures illi reddunt hunc
versiculum, veluti Esdras miserit ad Elezē-
rum, Arielēm, aliquo, non verò illos es-
dem viros miso fuisse ad Eddonem principi-
pem commorandum in montibus Caspīs, ut
habet Vulgata. Sed orationis series postulat,
sive ut sensus Latini interpretari relinetur,
sive ut reputemus, Esdras misisse acutum
Elezērem et Arielēm cum aliis, ut illos jus-
sionibus suis oneraret, legareque ad Eddo-
nem. (Calmet.)

id est, qui praeberat loco illi fortissimo et mu-
nitissimo, et fortasse inexpugnabili.) Septua-
ginta: In loco Gazophylaci, à Τίρη Kēsēph, ar-
gento. Alii exponunt, qui praeberat argenti fodi-
nis. Alii Caspīos montes inter Median et
Hyrcaniam positos intelligunt (1). Et posui in

(1) Vers. 17. — Et misi ad Esdo. Dicunt autem expositores nostri communiter, quod misit nuntiis ad Judoeos qui erant ultra montes Caspīos, quos transstulerat Theglathphasar et Salmanasar rex Assyriorum de regno decem tribuum, ut habetur quartio Regum. Sed hoc potest improbari per textum secundū Paral. 2 c., ubi dicitur, quod sacerdotes et Levitas qui erant in universo regno Israel, dimisso Jeroboam qui colebat vitulos aureos, venerunt ad Roboam regem Judee; et ex tunc in regno suo manserunt usque ad transmigrationem qua facta est per Nabochodonosor. Ex qua patet quod non fuerunt captiivi eum decem tribus; et id frusta misisset illuc nuntiis Esdras ad querendū Levitas. Item potest improbari per textum in hoc libro, quia capitulo precedenti dicunt, quod Esdras cum pluribus aliis recessit de Babylonē ad eundūm versus Jerusalem septimo anno regis Artaxerxis, primo dei primi menses, et venerunt usque ad fluvium qui decurrat ad Ahava, ut habetur in hoc cap., et ibi manserunt tribus diebus, et postea miserunt nuntiis ad qua-
rendū Levitas, quibus adductis, die 12
mensis ejusdem recesserunt per fluvio Ahava,
ut habetur infra, isto cap., et sic missi nunti-
torum pro Levitas, et eorum preparatio ut
venirent ad Esdras, et adventus ipsorum
ad eum, totum hoc fuit factum in spatio octo
dicuum, et propter hoc locus Caspīe, unde
fuerunt adducti, non poterat esse medium
longe à flumine Ahava, ubi erat Esdras cum
sua comitiat, et idē dicit hic Rab. Salom.
quod Caspīa est nomen loci in regione Baby-
lonis, ubi multi de Levitas et Nathinae manebant,
qui non ascenderant cum Zorobabel et
Iosephilio Iosepheli; loca vero ad quā decem
tribus fuerunt captiivi, multum valde distante
a Babylonē: proper quo in tam parvo tem-
pore nuntii non potuerunt illuc ire et redire.
Unde dicunt Hebrei, quod nulli redierunt de illa captiuitate; sed Judei qui sunt dispersi
per orbem in Europa et Africā, sunt de tribu-
bus Iuda, et Benjamin, et Levi, exceptis
panciis qui de captiuitate decem tribuum fu-
giendo evadentes coniunxerunt se regno Ju-
da, et in captiuitate Babylonē fuerunt capti-
vati cum tribus tribubus predictis, et cum
eis redierunt qui voluerunt redire. (Lyranus.)

Vers. 17. — MISIT EOS AD EDDON, qui est
PRIMUS IN CHASPHILE LOCO. Cum doctis pluribus
interpretibus censemus, Caspīa vel Chas-
phīam significare montes Caspīos, inter Median
et Hyrcaniam; Eddonem vero Israelitām
fuisse, Nathinae regionis illius prepositum.
Nathinae servi erant proselyti à Gabonitis,
veteribusque populis Chamaenitidis, quos Jo-
sue, David, et Salomon templi ministeria
adixerant. Ilos anamandarent Chaldei reges
ad montes Caspīos, facili ut servirent operi-
bus. Optabat autem Esdras ex his aliquos se-
cum reducere in Iudeam, ne servis in usus

ore, etc., q. d. Dictavi illis quae loquerentur. Ponere aliquid in ore alieni, pro admone-
nere aliquem eorum quae dicturus sit. NEHI-
MIA. Forsan erant Nathinae, vel qui colloca-
erant in, etc.

Vers. 18. — SECUNDUM MANUM DEI NOSTRI RÔ-
MAN SUPER NOS. Hebraismus, id est, pro favore
Dei nostri erga nos, sive quo prosequatur
nos. De hoc capite precedenti versu 6 et 9.
VIRUM INTELLIGENTEM, ad verbum, virum in-
tellectum, id est, sapientissimum ac prudentissi-
sum. DE FILIS MACHIL, id est, nepotibus,
qui priores redierunt de Babylonē.

Vers. 20. — Quos posuit, vel, quos tra-
diderat, id est, dedicaverat opere ac ministerio
Levitarum. NOMINATI SUNT, etc., vel, de-
signati fuerunt nominibus, sub suis (1).

tempili careret: Ut adducerent nobis ministros
domis Domi nostri. Igitur Nathinae hisce mon-
tium Caspiorum libera erat facultas redirendi;
illis conditio servorum templi dulcor fuerit
in Iudea necessit, est, quam vita genit
in montibus laboriosum. Septuaginta: Emisi eos
ad principes in argento loci, ut adducerent nobis
cantores in domum Domi nostri; vel ex tertio
Esdræ: Didi eis, ut venirent ad Loddeum, qui
erat apud locum gazophylaci.

CHASPHILE LOCO. Num fortè urbs est Caswin?
Vide iter. Moschov. tom. 1, pag. 439. Alii desig-
nari malunt Caswin veteris Arseiae. (Calmet.)

(1) Vers. 20. — SUIS NOMINIBUS VOCABANTUR.
Septuaginta habent: Omnes congregati sunt in
nominibus, quo significari videtur eos inter
caeteros luisse eximitos et speciales. (Menochius.)

Vers. 21. — ET PREDICAVI, id est, in-
dixi et promulgavi communī JEJUNIUM, etc.,
ut PETEREAM AB EO VIAM RECTAM, ut scilicet
Deus vici regna nos salvos et incolimes per tot
hostes, pericula et anfractus deduceret in
Jerusalem, omnique nostra prosperaret.
(Corn. a Lap.)

PREDICAVI ETI JEJUNIUM, tanquam deductor
colonie a rege constitutus. UT AFFLIGEREMUR,
ut affligeremus nos, subtrahebam scilicet illis
cibum necessarium. (Synopsis.)

Hoc exemplo monemur, ut quotiescumque
opus aliquod magno momenti agredimur, je-
junium et orationes præmitimus. Notandum
etiam quod jejuniū præmittitur orationi.
Primo enim dicit: Ut affligeremur coram Domino;
deinde vero, et petereamus ab eo viam rectam.
Elsimiliter paulo post rursum: Jejunavimus et roga-
vimus Dominum. Oportet enim, inquit Beda,
ut quicunque ad precandam misericordiam
Domini ingrediar, primum se continentius
vivendo, digni exaudiri praebeat, et sic
confidenter orationis effectum a Domino ex-
pectet. Sic ille. Item jejuniū mentem reddit
aptam orationi, quia purificat et elevat, ut
Ecclēsia canit. Et in proposito, hi ad iter se
paratur, per jejuniū seipsum diligentes, et
peccata præterita castigantes, prævenient ma-
num Dei, ne eos forte justè punire obiciendo
periculis. (Estius.)

Vers. 21, 22. — Étant sur le bord du fleuve
Ahava, je publiai un jeûne, pour nous affliger
devant le Seigneur notre Dieu, et pour lui de-
mander qu'il nous conduise; hauvement...
Car j'eus honte de demander au roi une es-
corte, etc. Les vrais serviteurs de Dieu envi-
sagent plus sa gloire que leurs propres intérêts.
Le saint homme Esdras avait relevé la
grandeur du Dieu d'Israël, et son pouvoir se-
verait sur tous les hommes en parlant à Ar-
taxerxès. Il était donc obligé de ne pas dé-
truire dans l'esprit de ce roi païen l'idée vérité-
table qu'il lui avait fait concevoir du Dieu
tout-puissant qu'il adorait. C'est néanmoins
ce qu'il aurait fait, s'il avait suivi en cette
rencontre les règles les plus ordinaires de la

VERS. 21. — UT AFFLIGEREMUR, id est, ut affli-
geremus corpora nostra, ut hanc ratione testare-
mur nos peccatores esse, et peccasse in Domi-
num. UT QUERELEMUS, etc., id est, et petereamus
ab eo ut ostenderet nobis viam rectam. OMNI
SUBSTANTI, id est, omnibus rebus nostris.

Vers. 22. — EAMENIUM, vel, siquidem
putauit me, q. d.: Habet rationem nominis Dei.
MANS DEI NOSTRI, q. d.: Solet Deus noster
tueri ac protegere quotquot requirunt eum,
et illis ostendere fortitudinem suam: furorem
autem suum contra omnes qui deficiunt ab
ipso (1). IN BONITATE, vel, in bona.

Videtur Esdras octo dierum jejuniū in-
dixisse, inchoatumque illud fuisse post tres
diles dies, quibus mansit iuxta fluminū Ahava,
deinde progreedi capisse, ut infra dicitur.

(1) Vers. 22. — EAGER PETREA A REGI AUMI-
LUM, etc. Prudenter, ne rex minus edocens
res divinas vanae crederet, quae de Dei in se
benevolentia et vacuacis sibi editis Iudei pub-
licabant; ne rex eam postulationem diffidens
tim diuin auxiliū interpretaretur. Pererendum
potius pīlū dicunt, quām humanis auxiliis
conservari velle eam danno glorie Dei. Quis
dixerimus Regi. Quæcunq; satiēs tuto tam
longum et periculoso iter faciūti essentis.
MANS DEI, etc. Cum autem rex et proceros
eius essent ignari operum Dei, per quam opus
erat augusta bonitatis et potentiae Dei predi-
catione, etiam ex antiquis monumentis repetitā.
Hanc ergo laudei Del ministrare noluit
petitione ullius auxiliū, etc. (Synopsis.)

Eatum enim, etc. At videtur quod in hoc
peccaverit, exponendo se et comitativam
suam periculis propter erubescētiam. Ad
quod dicendum quod non poterit propter
erubescētiam proprie personae, sed quia hoc
veri poterit in opprobrium divinae potentiae,
quia rex gentilis possit credere et dicere quod
Deus Iudeorum non esset potens ad eos de-
fendendum, et idē non peccavit Esdras hoc
faciendo propter honorem divinum. Secundū
huius dispositio protectionis in hoc quod pre-
dicta quae portanda erant in Jerusalem fuerunt
tradita sacerdotibus ad defereendum. SUPER
OMNES QUI DERELIQUEUNT EUM. Quoniam aposto-
tas, ut majoris multo criminis reos, quām re-
liquis infideles, qui nunquam fidem complexi
sunt, acris puniunt. (Lyranus.)